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Ma ciej Su ska
dy rek tor za rzą dza ją cy Me tal Cen trum

Ten rok roz po czął się sła bo. Sty czeń, któ ry
za zwy czaj był mie sią cem du żej ak tyw no ści
firm han dlo wych (od bu do wa za pa sów), roz -
cza ro wał. Nie wiel ka ilość za py tań, ich ma ła
war tość i du że roz drob nie nie po zy cji asor ty -
men to wych wy raź nie wska zu ją na sła bość
ryn ku. Ob ser wu je my du żą ostroż ność w bu -
do wa niu za pa sów. Nie ma my też wiel kich na -
dziei na wzrost cen, a na wet oba wia my się
o spad ki. Nic na ra zie nie wska zu je na po wrót
kon sump cji sta li nie rdzew nej do po zio mów
z lat 2020 – 2022. Głów ne wy zwa nie na ten
rok brzmi: jak po ra dzić so bie z utrzy ma niem
ren tow no ści fir my w sy tu acji nie wiel kie go za -
po trze bo wa nia, ni skich cen i du żej do stęp no -
ści ma te ria łów na ryn ku. 

Do koń ca pierw sze go kwar ta łu 2024 r. uru -
cho mi my du żą li nię do cię cia z krę gów (nie -
rdzew nych i alu mi nio wych). Mak sy mal ny za -
kres ar ku szy to 2 – 10 x 2000 x 13 000 mm.
Po nad to z po cząt kiem ro ku w In ve ście ru szy -
ły dwa naj now szej ge ne ra cji la se ry Trumpf
o mo cy 24 KW.

Se ba stian Lo ran ty
dy rek tor za rzą dza ją cy STAP PERT Pol ska

Po czą tek 2024 r. nie roz cza ro wał pod wzglę -
dem po py tu, utrzy mu jąc sta łą ten den cję wzro -
sto wą od no to wy wa ną kon se kwent nie od sierp -
nia 2023 r. Mar twi na to miast nad mier ny i nie -
po trzeb ny spa dek cen pro duk tów dłu gich. Po -
dob nie jak w ro ku po przed nim naj więk szym
wy zwa niem w 2024 r. bę dzie po pyt kra jo wy
oraz za gra nicz ny, zwłasz cza z Nie miec. Ro -
sną rów nież wy ma ga nia w ob sza rze za so bów
ludz kich oraz nie pew ność zwią za na z trud ny -
mi do prze wi dze nia ten den cja mi ce no wy mi.

Co do in we sty cji, w 2024 r. bę dzie my sku -
piać się na pro jek tach zwią za nych w roz wo -
jem cy fry za cji sprze da ży.

Mi ro sław Chro mik
dy rek tor za rzą dza ją cy
Hem pel Spe cial Me tals sp. z o.o.

Na sza fir ma sku pia się na re ali za cji do staw
ele men tów nie rdzew nych pro du ko wa nych we
wła snym cen trum ser wi so wym oraz sto pów
ni klu i ty ta nu, a tak że spe cjal nych ga tun ków
sta li nie rdzew nej. W tym za kre sie ob ser wu je -
my wciąż sil ny spa dek po py tu i brak zna czą -
cych sy gna łów zmia ny tej sy tu acji w krót -
kiej per spek ty wie.

W 2024 r. sta je my na dal w ob li czu trud -
nych uwa run ko wań ryn ko wych wy ni ka ją cym
m.in. ze sła be go świa to we go wzro stu go spo -
dar cze go, w tym utrzy mu ją cej się re ce sji
w Niem czech. Wy so ka in fla cja, za wi ro wa nia
w łań cu chach do staw i kwe stie po li tycz ne spo -
wo do wa ły wie le wa hań na ryn ku sta li. Nie -
pew ność go spo dar cza bę dzie się utrzy my wać,
a umiar ko wa nie sil ne od bi cie w bran ży nie -
rdzew nej mo że my za ob ser wo wać praw do po -
dob nie do pie ro w dru gim pół ro czu.

Spół ka Hem pel Spe cial Me tals nie prze wi du -
je w bie żą cym ro ku żad nych zna czą cych in we -
sty cji. Za mie rza my czer pać ewen tu al ne pro fi ty
z wcze śniej za koń czo nych pro jek tów i przy go -
to wać się do dal sze go roz wo ju po unor mo wa niu
się sy tu acji na ryn ku. Nad mie nię jed nak, że
Hem pel Hol ding AG do ko nał 2023 r. istot nych
in we sty cji w roz wój cen trum ser wi so we go
w Szwaj ca rii oraz po wo łał no wą spół kę Hem -
pel Spe cial Me tal SAS z sie dzi bą we Fran cji. Te
pro jek ty bę dą kon ty nu owa ne.

Pa try cja Je zier ska -Or ru
czło nek za rzą du In vest -Tech

Sprze daż od po cząt ku 2024 r. jest sta bil na,
utrzy mu je się na tym sa mym po zio mie,
na któ rym by ła w po przed nich mie sią cach.
Po pyt na sta le nie rdzew ne w Pol sce w du żej
mie rze za le żeć bę dzie od ogól nej sy tu acji go -
spo dar czej, geo po li tycz nej, po zio mu in we sty -

cji w in fra struk tu rę, a tak że ko niunk tu ry
w sek to rze prze my sło wym i bu dow nic twie.

Wśród wy zwań, przed któ ry mi stoi bran ża
sta li nie rdzew nych w 2024 r., na le ży wy mie -
nić: wzrost cen su row ców (ni klu i chro mu),
zmia ny w re gu la cjach, m.in. prze pi sach do ty -
czą cych han dlu mię dzy na ro do we go, norm
śro do wi sko wych, jak i zrów no wa żo ne go roz -
wo ju. Fir my bę dą mu sia ły po dej mo wać dzia ła -
nia w ce lu zmniej sze nia śla du wę glo we go
swo ich ope ra cji oraz wy ko rzy sty wać bar dziej
eko lo gicz ne pro ce sy pro duk cji, za dbać o efek -
tyw ność ener ge tycz ną. War to rów nież zwró -
cić uwa gę na co raz więk sze zna cze nie au to -
ma ty za cji, sztucz nej in te li gen cji i in no wa cji
tech no lo gicz nych, któ re od gry wa ją waż ną ro -
lę w pro ce sach pro duk cyj nych, jak rów nież
mo gą mieć wpływ na osta tecz ne kosz ty pro -
duk cji ele men tów sta lo wych.

Pod ko niec 2023 r. za koń czy li śmy jed ną
z na szych więk szych in we sty cji – bu do wę no -
we go Cen trum Lo gi stycz no -Dys try bu cyj ne go
In vest -Tech, któ re mie ści się w To ru niu
przy ul. Pła skiej 12. W naj bliż szych mie sią -
cach z pew no ścią bę dzie my po dej mo wać ko -
lej ne dzia ła nia w za kre sie in we sty cji w no we
tech no lo gie, zrów no wa żo ny roz wój, au to ma ty -
za cję pro ce sów pro duk cyj nych.  Pla nu je my
rów nież za kup no wych ma szyn.

Na ta lia Go łą bek, Rat na stal
Wi docz ne jest oży wie nie na ryn ku sta li,

otrzy mu je my du żo za py tań oraz spły wa ją
do nas no we za mó wie nia. Wy zwa niem jed nak
bę dzie utrzy ma nie po py tu, przy za po wie -
dziach spad ku ko niunk tu ry w bran żach au to -
mo ti ve i AGD oraz in nych klu czo wych sek to -
rach pro duk cyj nych. Nie po kój rów nież bu dzą
no we re gu la cje do ty czą ce re duk cji emi sji CO2

(CBAM), in fla cja oraz ce ny frach tu, a tak że
opóź nie nia w do sta wach i mniej sza ilość do -
stęp ne go su row ca.

KRAJ I ŚWIAT

Sy tu acja na ryn ku jest za tem bar dzo nie -
pew na, za rów no ta bie żą ca, jak i przy szła.
Ogrom nym wy zwa niem dla na szej bran ży bę -
dzie tak że CBAM, czy li po da tek wę glo wy
na wy ro by hut ni cze ze sta li i alu mi nium im -
por to wa ne spo za UE, oraz obo wiąz ko we ra -
por to wa nie w za kre sie ESG, tj. zrów no wa żo -
ne go roz wo ju firm w kon tek ście: E – śro do wi -
ska (ang. Envi ron ment), S – spo łecz nej od po -
wie dzial no ści (so cial re spon si bi li ty), G – ła du
kor po ra cyj ne go (cor po ra te go ver nan ce).

Je że li cho dzi o in we sty cje w No va Tra ding
oraz w No va Me ta le, to po wo li je koń czy my.
W 2023 r. uzu peł ni li śmy nasz park ma szy no -
wy o no wą li nię CTL do cię cia zwo jów na for -
mat ki, li nię do szli fo wa nia i szczot ko wa nia ar -
ku szy, la se ry oraz pra sy kra wę dzio we. Mię -
dzy in ny mi dzię ki tym in we sty cjom utwo rzy -
li śmy MCM/ME TAL COM PO NENTS MA NU -
FAC TU RER – wy dział zaj mu ją cy się pro duk cją
kom po nen tów oraz go to wych pro duk tów ze
sta li nie rdzew nej oraz alu mi nium dla róż nych
ga łę zi prze my słu. Re or ga ni zu je my rów nież
nasz ma ga zyn cen tral ny w To ru niu, aby z jed -
nej stro ny uła twić pra cę ope ra to rom ma szyn
oraz ma ga zy nie rom, z dru giej zaś, by spro stać
wy zwa niom zwią za nym z ochro ną śro do wi -
ska, tj. ze zmniej sze niem ilo ści opa ko wań,
ogra ni cze niem zu ży cia ener gii itd.

Krzysz tof Li twin
dy rek tor za rzą dza ją cy MTL

W no wy rok we szli śmy, tę sk nie wy glą da -
jąc ja kich kol wiek po zy tyw nych in for ma cji
o po pra wie ko niunk tu ry. Tym cza sem od czy -
ty in dek su PMI czy też wskaź ni ki do ty czą ce
ko niunk tu ry prze my sło wej wciąż do ta kich
nie na le żą. Eko no mi ści pro gno zu ją, że do szli -
śmy do dna spo wol nie nia i te raz po win no już
być tyl ko le piej, a przy naj mniej nie go rzej.
Wy da je mi się, że spo ro w tym praw dy. Trud -
no so bie wy obra zić, że by by ło go rzej niż
w 2023 r. Był on bar dzo trud ny pod wzglę -
dem do cho do wo ści. Trze ba jed nak przy znać,
że je że li cho dzi o po pyt, nie by ło aż tak źle:
na sza sprze daż wzro sła o 2 proc. w po rów na -
niu z 2022 r. 

Po pierw szych ty go dniach 2024 r. moż -
na za ob ser wo wać ja ko ta ką sta bi li za cję. Lep -
sze okre sy prze pla ta my gor szy mi, ale śred nia
sprze daż jest na przy zwo itym po zio mie.
W przy pad ku rur i prę tów sy tu acja pre zen tu -
je się dość sta bil nie. Jeżeli chodzi o blachy wo -
lu men skła da nych u nas za py tań jest na za do -
wa la ją cym po zio mie, jed nak ta gru pa asor ty -
men to wa pod le ga sil nej pre sji ce no wej. Je śli
nie doj dzie do istot nych za bu rzeń po py tu, to
mo że my za kła dać, że w 2024 r. na sze sta ra nia
przy nio są efekt w po sta ci ko lej ne go wzro stu
sprze da ży. Do po zy ty wów na le ży tak że za li -
czyć lek ką po pra wę ren tow no ści. 

Co do wy zwań, przed któ ry mi sto imy, to do -
ty czą one przede wszyst kim ko niecz no ści do -
sto so wa nia łań cu chów do staw spo wo do wa nej
no wy mi re gu la cja mi praw ny mi. CBAM, po stę -
po wa nie wo bec wy ro bów pła skich z In do ne zji,
ko lej ne pa kie ty sank cji – wszyst ko to wpro wa -
dza ele ment nie pew no ści przy wy bo rze źró deł
za opa trze nia. Dziś trud no prze wi dzieć dłu go -
ter mi no we efek ty tych zmian, któ re, jak to już
hi sto ria wie lo krot nie po ka za ła, po tra fią za sko -
czyć. Ko lej nym wy zwa niem są bez wąt pie nia
kosz ty pro wa dze nia dzia łal no ści. Ro sną ce
kosz ty fi nan so we, pra cy, trans por tu kon su mu -
ją już i tak wą tłe mar że dys try bu to rów. Bez
wąt pie nia wy zwa niem bę dzie prze nie sie nie
ich na od bior ców. 

W ubie głym ro ku więk szość przed się -
biorstw mie rzy ła się z nad mier nym za pa sem
ma ga zy no wym w ob li czu ob ni żo ne go po py tu
i mam tu na my śli tak że klien tów koń co wych.
W tro sce o za cho wa nie płyn no ści część tych
za pa sów zo sta ła wy prze da na ze stra ta mi. Mo -
że się oka zać, że je śli po ana li zie da nych fi nan -
so wych za 2023 r. to wa rzy stwa ubez pie cze nio -
we po dej mą de cy zję o istot nej re duk cji li mi tów
kre dy to wych dla bran ży, to wy zwa niem, któ re
przy ćmi wszyst kie in ne, bę dzie za cho wa nie
płyn no ści fi nan so wej. Po zo sta je mieć na dzie ję,
że po 2021 i 2022 r. ka pi ta ły firm są na ty le sil -
ne, że ten sce na riusz się nie zma te ria li zu je.

W naj bliż szym cza sie nie pla nu je my in we -
sty cji w środ ki trwa łe, jak np. ha le ma ga zy -
no we czy ma szy ny do ob rób ki sta li. Kil ka lat
te mu uzna li śmy, że na sza dro ga do re ali za cji
ce lów po win na być zwią za na przede wszyst -
kim z pod no sze niem spraw no ści dzia ła nia.
Po pra wia my pro ce sy, di gi ta li zu je my się, za -
cie śnia my re la cje z do staw ca mi i klien ta mi
oraz pra cu je my nad sta łą po pra wą ja ko ści
pro gno zo wa nia po py tu, aby jak naj le piej do -
pa so wać ofer tę do ocze ki wań na szych kon -
tra hen tów.

Ta de usz Pa jąk, pre zes No va Tra ding

Przed się bior stwa, któ re wy ko rzy stu ją stal
nie rdzew ną ja ko ma te riał do pro duk cji, na dal
są ostroż ne w za ku pach – nie za opa tru ją się
na za pas, ku pu ją tyl ko na bie żą ce po trze by.
Na ryn ku pa nu je sta gna cja. Jed nak oka zja
do za ku pów sta li nie rdzew nej w re la tyw nie
ni skich ce nach już się skoń czy ła. 

Od po cząt ku lu te go trwa strajk w jed nej
z eu ro pej skich hut, w związ ku z czym wstrzy -
ma ne zo sta ły wszyst kie wy sył ki ma te ria łów
z te go za kła du. Po wsta ną opóź nie nia w pro -
duk cji, któ re spo wo du ją bra ki na ryn ku, tym
bar dziej do tkli we, że pro du cent ten miał bar -
dzo do brze wy peł nio ny port fel za mó wień
na pierw szy kwar tał 2024 r. 

Eu ro pej scy pro du cen ci sta li nie rdzew nej,
mi mo po no szo nych strat, do tej po ry pro wa -
dzi li ostroż ną po li ty kę w za kre sie pod no sze -
nia cen z uwa gi na sła by po pyt. Jed nak te raz
wy ko rzy sta ją ogra ni cze nie po da ży ma te ria łów
do wpro wa dze nia ko niecz nych pod wy żek. 

Im port wy ro bów pła skich ze sta li nie rdzew -
nej z Azji, obec nie nie opła cal ny, mo że zrów no -
wa żyć sy tu ację na ryn ku, lecz za nim to na stą -
pi, mu si upły nąć tro chę cza su. Do dat ko wym
czyn ni kiem, któ ry oprócz ceł nie sprzy ja opła -
cal no ści im por tu, jest kry zys na Mo rzu Czer -
wo nym i zwią za na z nim ko niecz ność po ko ny -
wa nia przez stat ki dłuż szej dro gi wo kół Afry -
ki. Ro sną więc zarówno kosz ty sa me go trans -
por tu, jak i sta wek za ubez pie cze nie frach tów.
Cze ka my za tem na roz wój wy da rzeń…

W przy pad ku rur ze sta li nie rdzew nej sy -
tu acja jest ja sna – pro du cen ci eu ro pej scy
już od po ło wy lu te go wpro wa dzi li pod wyż ki
na po zio mie 8 – 10 proc. Ta niej za tem nie
bę dzie.

Wszyst kie pol skie fir my, któ re do tej po ry
roz wi ja ły się dzię ki eks por to wi do kra jów UE,
za rów no dys try bu to rzy sta li nie rdzew nej, jak
i klien ci koń co wi, nie ste ty mie rzą się z pro ble -
mem sta gna cji go spo da rek tych państw. Re -
stryk cyj na po li ty ka pie nięż na i fi skal na pro -
wa dzo na w ce lu zdła wie nia in fla cji nie ste ty
nie da je na dziei na szyb kie oży wie nie po py tu
i wzrost pro duk cji.

Gorzej już (raczej) nie będzie
Branża stali nierdzewnych rozpoczęła 2024 r. w słabych nastrojach. Minionych
kilkanaście miesięcy było niezwykle trudnych. Nie ma też specjalnych nadziei na to,
że najbliższa przyszłość przyniesie znaczącą poprawę. Co więcej, na horyzoncie
pojawiają się nowe niepokojące wyzwania. Z drugiej jednak strony koniunktura
z pewnością już się nie pogorszy. Tak w skrócie wyglądają opinie przedstawicieli firm
działających na rodzimym rynku, które prezentujemy poniżej.     
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